
Auto krAuto krēēslisliņņi bi bēērniemrniem
IzvIzvēēlamies drolamies droššīību !!!bu !!!

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



Pasaules mērogā auto avārijas ir viens no 
galvenajiem bērnu mirstības iemesliem 
vecuma grupā no 1 līdz 12 gadiem
Pareiza bērna piesprādzēšana sēdeklītī
nozīmē piesprādzēt viņu tieši tā, kā
instrukcijā ir norādījis auto krēsliņa ražotājs 
un nekā ne citādi ! 

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



Bērnam jābūt kārtīgi 
piesprādzētam un siksnām jābūt 

pievilktām tik cieši, lai bērns 
sēdeklīti nevarētu brīvi kustēties

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



KrKrēēslisliņņa uzsta uzstāāddīīššana ana 
mamaššīīnnāā

BEZ PAŠDARBĪBAS ! Vienmēr 
sekojiet ražotāja instrukcijai !
Lai cieši un stabili uzstādītu 

krēsliņu a/m, radiet uz krēsliņu 
spiedienu, izmantojot savu svaru!  

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



Ar seju braukAr seju braukššanas virzienanas virzienāā
vai pretvai pretēēji ... ?ji ... ?

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



KKāāppēēc ar skatu PRETc ar skatu PRETĒĒJI JI 
braukbraukššanas virzienam ?anas virzienam ?
Sēdiniet savu bērnu ar skatu PRETĒJI 
BRAUKŠANAS VIRZIENAM tik ilgi, cik vien tas ir 
iespējams !!!
Speciālisti iesaka sēdēt pretēji vismaz līdz 2 gadu 
vecumam, bet vislabāk – līdz 4 gadu vecumam.
Bērna kauli līdz 4 gadu vecumam vēl nav 
pietiekami cieti un tik nobrieduši, lai izturētu 
trieciena spēku avārijas gadījumā. 
Bērna kāju drošība avārijas gadījumā ir stipri 
apdraudēta, ja bērns var ar kājām aizsniegt 
priekšējā sēdekļa muguru un atbalsta kājas vai 
atspiežas ar kājām pret to. 

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



ZZīīdaidaiņņu kru krēēslisliņņi (0i (0––13 kg)13 kg)
Ar skatu pretēji braukšanas virzienam !!!
Ar vai bez Isofix stiprinājuma bāzes
Starp a/m krēslu un auto sēdeklīti ielieciet 
speciālu paklājiņu, kas ne tikai pasargās a/m 
krēslu no sabojāšanas, bet arī novērsīs bērnu 
krēsliņa slīdēšanu pa a/m sēdekli un 
nodrošinās bērnam papildus sēdēšanas 
drošību. 
Krēsliņam jābūt atgāztam 45 ͦ leņķī. Lai 
nodrošinātu nepieciešamo krēsliņa muguras 
slīpumu, krēsliņa atbalstīšanai zem tā var 
palikt sarullētu dvieli u.tml. 
Pievērsiet uzmanību konkrētā bērnu krēsliņa 
lietošanas pamācībā norādītajai roktura 
pozīcijai, tam atrodoties a/m un ievērojiet to ! 

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



ZZīīdaidaiņņu kru krēēslisliņņi (0i (0--13 kg)13 kg)
Ikdienā nevajadzētu mazulim līdz 6 
mēnešiem ļaut uzturēties auto krēsliņā ilgāk 
par 2 stundām. Dodoties garākā ceļā, ik pēc 
2 stundām izņemiet mazuli no krēsliņa kaut 
uz neilgu brīdi. 
Noskaidrojiet, vai krēsliņš ir testēts pret 
triecieniem no priekšas un sāniem. 
Uzticieties krēsliņiem, kuri ir testēti ADAC 
vai Auto Motor drošības pārbaudes testos. 
http://www.youtube.com/watch?v=_rCCK8j
EmYg ADAC testa video 
Pārliecinieties, ka krēsliņš atbilst ECE R44 
standartam!  

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



ZZīīdaidaiņņu kru krēēslisliņņi (0i (0--13 kg)13 kg)
Zīdaiņu auto krēsliņā noteikti 
ir jābūt papildus sānu 
spilventiņiem, lai pavisam 
mazi bērniņi krēsliņā būtu 
cieši ieskauti un pasargāti, 
nodrošinot drošāku vidi un 
papildus komfortu. 
Bērnam pieaugot, spilventiņi 
vairs nav vajadzīgi un tos 
var vienkārši izņemt, 
pielāgojot krēsliņu lielākam 
ķermeņa izmēram. 
http://www.youtube.com/wa
tch?v=-W9xJCFU-ao VIDEO. 
Pareiza zīdaiņu auto krēsliņa 
izvēle.

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



ZZīīdaidaiņņu kru krēēslisliņņi (0i (0--18 kg)18 kg)
Ļoti svarīgi ir, cik slīpi autokrēsliņu 
var novietot automašīnā? Jo 
jaundzimis mazulis nedrīkst pārāk ilgi 
uzturēties stāvus pozīcijā. Tāpēc, lai arī
kategorija ir no 0-18kg,
tomēr ieteicams to sākt lietot tikai 
no 6 mēnešu vecuma, bet kā pirmo 
autokrēsliņu izvēlēties 0-13 kg. 
Šīs kategorijas autokrēsliņam noteikti 
jābūt novietotam a/m ar seju pret 
braukšanas virzienu! 
Prezentācijas VIDEO: 
http://www.youtube.com/watch?v=GJ
kIPtLor3g

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



KrKrēēslisliņņi brauki braukššanai pretanai pretēējjāā
virzienvirzienāā (9(9--18 kg) 18 kg) 

Jaunākie auto krēsliņi tirgū piedāvā sēdēšanu 
pretēji braukšanas virzienam līdz pat 18 kg jeb 
aptuveni 4 gadiem ! 
Svara un garuma ierobežojumu konkrētam 
krēsliņam meklējiet krēsliņam pievienotajā
rokasgrāmatā! Tikai ievērojot ierobežojumus, tiek 
garantēta bērna maksimāla drošība! 
9-18 kg atpakaļskata krēsliņi ir uzstādāmi taisnā
muguras pozīcijā un regulējami līdz 30 ͦ slīpumam, 
lai samazinātu uz mugurkaulu radīto slodzi ilgākos 
pārbraucienos un nodrošinātu papildus komfortu 
gulēšanas laikā. 
Pievērsiet uzmanību, ka ne visi šīs grupas auto 
krēsliņi ir uzstādāmi pretēji braukšanas virzienam.
https://www.youtube.com/watch?v=kbgGeWImXR
U auto krēsliņu 9-18 kg prezentācija

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



KrKrēēslisliņņi ar skatu i ar skatu 
braukbraukššanas virzienanas virzienāā

Var tikt izmantoti pēc tam, kā bērns ir izaudzis 
no krēsliņiem, kas paredz braukšanu ar skatu 
pretējā virzienā – vislabāk pēc 4 gadu vecuma. 
Uzstādot krēsliņu un piesprādzējot bērnu tajā, 
vienmēr stingri sekojiet ražotāja rokasgrāmatā
norādītajai informācijai ! Tas ir svarīgi bērna 
drošībai !!!
Bērna pareiza piesprādzēšana samazina 
attālumu, ko bērna galva veic, automašīnai 
saņemot triecienu. Tādējādi samazinās arī
trieciena stiprums uz galvu, galvai atsitoties pret 
krēsliņa atzveltni. 
Ievērojiet svara ierobežojumu, ko ražotājs ir 
noteicis konkrētajam krēsliņam. 
Krēsliņi ar skatu braukšanas virzienā pieejami 
vairākās svara kategorijās.

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



KrKrēēslisliņņi ar skatu brauki ar skatu braukššanas anas 
virzienvirzienāā (15(15--36 kg)36 kg)

Grupa 15 – 36 kg
Ideāli piemērots bērnam, 
kurš izaudzis no krēsliņa 
(9-18 kg), ~ no 4-12 gadu 
vecumam vai arī no 95cm 
līdz 150cm augumam.
Šim krēsliņam vairs nav 
speciālo plecu siksnu un 
bērns tiek piesprādzēts ar 
a/m drošības jostu 
palīdzību- tāpat kā
pieaugušais, tikai bērns 
atrodas auto krēsliņā.
Pārliecinieties, lai a/m 
drošības siksnas attiecībā
pret krēsliņu un bērnu 
atrastos tieši tādā pozīcijā, 
kā ir paredzējis ražotājs. 

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



KrKrēēslisliņņi ar skatu brauki ar skatu braukššanas anas 
virzienvirzienāā (15(15--36 kg)36 kg)

Šīs kategorijas auto krēsliņiem 
vai nu ir minimāla guļus pozīcija 
vai arī tās nav vispār.
Eksistē auto krēsliņi gan ar Isofix

stiprinājumiem, gan bez tiem. 
Krēsliņiem ar Isofix, tie būs jau 
integrēti iekšā krēsliņā, papildus 
bāze nebūs nepieciešama.

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



UniversUniversāāls krls krēēslisliņņšš ar skatu ar skatu 
braukbraukššanas virzienanas virzienāā (9(9--36 kg)36 kg)

Grupa 9 – 36 kg
Universāls krēsliņš, kas 
paredzēts ~ no 9 mēnešiem 
līdz 12 gadu vecumam. 
Aizvieto krēsliņus 9-18 kg, 
9-25 kg un 15– 36 kg, jo ir 
transformējams atbilstoši 
sasniegtā svara, auguma un 
vecuma vajadzībām. 
Nenoliedzami visizdevīgākais  
risinājums vecāku maciņam 
pateicoties ilgajam 
izmantošanas laikam. 

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



UniversUniversāāls krls krēēslisliņņšš ar skatu ar skatu 
braukbraukššanas virzienanas virzienāā (9(9--36 kg)36 kg)
Šīs kategorijas autokrēsliņiem 
parasti ir tikai viena guļus 
pozīcija, bet pietiekama, lai arī
pavisam mazs bērniņš
neatrastos visu laiku izteiktā
sēdus pozīcijā. Bērniem līdz 2-3 
gadu vecumam iesaka guļus 
pozīciju turēt pastāvīgi. 
Visiem šīs kategorijas 
autokrēsliņiem noteikti ir jābūt 
plecu drošības siksnām vai 
speciālam aizsargam –
vairogam (attēlā). Tās ir jālieto 
bērniem līdz 18kg (apm. Līdz 
4,5 gadu vecumam).

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



UniversUniversāāls krls krēēslisliņņšš ar skatu ar skatu 
braukbraukššanas virzienanas virzienāā (9(9--36 kg)36 kg)

Visiem šīs kategorijas autokrēsliņiem ir jābūt 
paceļamam galvas balstam, lai krēsliņš
derētu gan 9 mēnešus vecam bērniņam un 
tik pat labi arī 12 gadus vecam jaunietim.
Pievērsiet uzmanību arī, cik plati ir sānu 
balsti un cik dziļš ir galvas balsts. Jo 
platākas ir sānu malas un dziļāks galvas
balsts, jo drošāks ir autokrēsliņš!
Ja ir iespēja, speciālisti iesaka pirkt katrai 
vecuma grupai atsevišķu auto krēsliņu. Bet, 
ja tas šķiet pārāk dārgi, centieties netaupīt un 
iegādājieties LABU universālo auto krēsliņu !!!

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



PievPievēērsiet uzmanrsiet uzmanīību ! bu ! 
Iegādājoties krēsliņu, būtu pareizi to 
vispirms ievietot mašīnā un ielikt tajā
bērnu, lai varētu pārliecināties, ka krēsliņš
ideāli atbilst gan mašīnai, gan bērnam:

* Plecu siksnām jāatrodas uz pleciem, 
nevis uz kakla. 

* Klēpja siksnai jāatrodas uz gurniem /   
augšstilbiem, nevis uz vēdera. 

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



PievPievēērsiet uzmanrsiet uzmanīību ! bu ! 
Pievērsiet uzmanību auto krēsliņa 
pārvalka materiālam! Meklējiet pēc 
iespējas elpojošāku audumu ! Tas 

īpaši noderēs karstajos vasaras 
mēnešos, novēršot mazuļa svīšanu. 

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



Auto krAuto krēēslisliņņi un siltais i un siltais 
ziemas apziemas apģēģērbsrbs

Pārlieku biezs ziemas apģērbs neļauj pienācīgi 
savilkt drošības jostas. 
Avārijas trieciena gadījumā siltie “pūstie”
kombinezoni saspiežas un  rada vaļēji pievilktu 
drošības jostu efektu. 
Braucot mašīnā, ģērbiet bērnam siltu, bet plānu 
apģērbu, lai pasargātu viņu ne tikai no traumām, 
bet arī no pārkaršanas mašīnā. Nepieciešamības 
gadījumā piesedziet bērnu ar sedziņu, pa virsu 
krēsliņam. 
Vēl viens paņēmiens: uzvelciet jaku ar 
aizmugurējo daļu uz priekšu pēc tam, kad bērns 
ir kārtīgi piesprādzēts sēdeklītī. 

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



Lietoti auto krLietoti auto krēēslisliņņii
Lietoti auto krēsliņi ir pielīdzināmi tiem, 
kas ir pabijuši autoavārijās, un ir 
uzskatāmi par otrreiz nelietojamiem. 
Katram bērnam vajag savu personīgo 
auto krēsliņu ! 
Ja pērkat lietotu auto krēsliņu no 
nepazīstama pārdevēja, jūs nezināt, vai 
tas ticis pareizi ekspluatēts un vai tas 
nav bijis autoavārijā vai citādi bojāts. 

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



Kas ir Kas ir IsofixIsofix bbāāze un kam tze un kam tāā
paredzparedzēēta?ta?

Isofix atvieglo autokrēsliņa 
stiprināšanas iespēju a/m, jo tad 
autokrēsliņš NAV jāstiprina ar a/m
drošības jostām, bet vienkārši 
uzklikšķinās uz šīs bāzes.
Visaktuālāk tas ir 0-13kg 
autokrēsliņiem, jo bērniņš tiek 
ielikts un izņemts automašīnā ar 
visu autokrēsliņu.
Lai varētu lietot Isofix, arī
autokrēsliņam jābūt aprīkotam ar 
to. Parasti kopā ar autokrēsliņiem 
papildus ir jāiegādājas arī Isofix 
bāzes-palikņi. Tas attiecas uz 
krēsliņiem 0-13kg un dažu firmu
krēsliņiem arī 9-18kg. 

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



Kas ir Kas ir IsofixIsofix bbāāze un kam tze un kam tāā
paredzparedzēēta?ta?

Autokrēsliņiem kategorijā 15-36kg Isofix jau ir 
integrēts krēsliņā, piemēram, Recaro Monza
Nova Seatfix. Šai kategorijai gan vajag izmantot 
arī a/m drošības jostas pat tad, ja pats krēsliņš
jau ir piestiprināts ar Isofix, jo šai kategorijā
autokrēsliņu plecu siksnas vairs netiek 
izmantotas.
Autokrēsliņa stiprināšana ar Isofix ir daudz 
drošāka bērnam, jo stabilāk notur autokrēsliņu 
ar bērnu avārijas gadījumā. Tas garantē, ka 
negadījuma laikā bērns tiks mazāk traumēts.
Isofix prezentācijas video: 
https://www.youtube.com/watch?v=uFNG3w4sLp8 (no 
40.sekundes)

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



Vai auto krVai auto krēēslisliņņus drus drīīkst novietot kst novietot 
uz priekuz priekššēējjāā pasapasažžiera siera sēēdekdekļļa ?a ?

Jā, drīkst. Tikai IR JĀATSLĒDZ 
Airbag gaisa spilvens. Bērnam 

gaisa spilvena trieciens var radīt 
neatgriezeniskas traumas vai arī

tas var beigties letāli.

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



Kur vislabKur vislabāāk novietot k novietot 
auto krauto krēēslisliņņu?u?

Vislabāk auto krēsliņu ir novietot 
aizmugurējā automašīnas krēslā
aiz priekšējā pasažiera krēsla, jo 

tā ir puse, kur ir vismazākā
varbūtība, ka cita automašīna 
varētu ietriekties no sāna. Tajā

pusē blakus nekursē pretējā joslā
braucošās automašīnas. 

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



Ko darKo darīīt, ja automat, ja automaššīīnas dronas droššīības bas 
jostas ir par jostas ir par īīsu, lai pareizi su, lai pareizi 
piesprpiesprāādzdzēētu auto krtu auto krēēslisliņņu ?u ?

Ja neizdodas piesprādzēt mazo zīdaiņu 
auto krēsliņu (0-13kg), tad kā
alternatīvu drošības jostām var 

izmantot bāzi, uz kuras var 
uzklikšķināt auto krēsliņu. Bāzes katrai 
ražotājfirmai ir savas. Bāzes ir gan ar 
drošības jostām stiprināmās, gan ar 

Isofix fiksatoriem stiprināmas.
Atsevišķi iespējams iegādāties arī auto 

drošības jostu pagarinātātājus.
www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



Vai auto krVai auto krēēslisliņņu dru drīīkst stiprinkst stiprināāt t 
aizmuguraizmugurēējjāā ssēēdekdekļļa vidus daa vidus daļāļā ??

Daudziem bērniem patīk sēdēt 
aizmugurējā krēsla vidus daļā, jo ir 
labāka redzamība pa automašīnas 

priekšējo logu. Bet droši gan tas nav. 
Labāk ir auto krēsliņu stiprināt aiz 
kāda no priekšējiem sēdekļiem.

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com



VVēēl viens nosll viens noslēēdzodzoššais video:ais video:

http://www.youtube.com/watch?v=Hb
85fCAdaFc



GrGrūūtnietniečču spru sprāādzdzēēššananāās s 
jostajosta

1 josta = 2 dzīvības
Avārijas gadījumā
palīdz novadīt 
trieciena rezultātā
radušos spiedienu uz 
dzemdes kaklu, kas 
nav bīstami ne mātei, 
ne gaidāmajam 
bērnam
Ieteicams lietot jau no 
2.grūtniecības mēneša
https://www.youtube.
com/watch?v=GKkLBh
B3Obw



Prezentāciju sagatavoja:
www.labaslietasberniem.com

www.labaslietasberniem.comwww.labaslietasberniem.com


